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e Porozumienie o współpracy pomiędzy 
Województwem Dolnośląskim 
a Autonomiczną Republiką Adżarii 
oraz inne dokumenty dotyczące współpracy między oboma 
regionami

“Agreement on cooperation between the Lower 
Silesian Voivodeship and the Autonomous 
Republic of Adjara” 
and other documents on cooperation between these regions
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W  polskim systemie prawnym samorządy dysponują kompeten-
cjami do  prowadzenia współpracy międzynarodowej. Mogą nawią-

zywać kontakty ze  swoimi zagranicznymi odpowiednikami, wstępować 
do organizacji samorządowych o charakterze międzynarodowym i działać 
w nich. Ministerstwo Spraw Zagranicznych szacuje, że tego rodzaju rela-
cje utrzymuje ok 70 proc. wszystkich jednostek samorządu terytorialnego 
w Polsce¹.

Z praktyki wiadomo, że ministerstwo skupia się na obserwacji dzia-
łań podejmowanych przez jednostki samorządu terytorialnego na szczeblu 
wojewódzkim. Marszałkowie województw zobligowani są do  zasięgania 
w msz opinii w kwestii zawieranych porozumień. Opiniowana jest zarówno 
treść umowy zawieranej przez samorząd województwa, jak i jej zgodność 
z uchwalanym zwyczajowo przez sejmik dokumentem pn. Priorytety współ-
pracy międzynarodowej, w którym określone są kierunki współpracy z pod-
miotami międzynarodowymi.

Spośród państw Kaukazu Południowego polskie samorządy najczęś-
ciej wybierają jako partnera do współpracy Gruzję. Relacje z tamtejszymi 
podmiotami utrzymują zarówno samorządy wojewódzkie, jak i  gminne. 
Specyfika podziału terytorialnego Gruzji i  wielkość tamtejszych jedno-
stek administracyjnych powodują, że często mają one po  polskiej stro-
nie kilku partnerów. Przykładowo stolica kraju, Tbilisi nawiązała relacje 
z Warszawą, Krakowem i Lublinem, a Autonomiczna Republika Adżarii 
ze stolicą w Batumi utrzymuje je ze Śląskiem (od 2011 r.), Dolnym Śląskiem 
(od 2016) oraz Małopolską (od 2018).

Autonomiczna Republika Adżarii jest specyficzną jednostką teryto-
rialną, funkcjonują tam bowiem inne niż w pozostałych regionach Gruzji 
procedury i  instytucje  – przede wszystkim własny parlament (Rada 
Najwyższa Adżarii) oraz własny rząd, na czele którego stoi przewodniczący 
(premier) powoływany w porozumieniu z prezydentem Gruzji. Autonomia 
regionu sięga czasów sowieckich, kiedy jako Adżarska Autonomiczna 
Socjalistyczna Republika Radziecka wchodził w  skład Gruzińskiej 
Socjalistycznej Republiki Radzieckiej. Nadano mu ją m.in.  ze  względu 

1 msz o  prowadzeniu przez samorządy współpracy zagranicznej, „Związek Miast 
Polskich” [online], 19  iv 2016 [dostęp: 12  x 2021]: <https://www.miasta.pl/
aktualnosci/msz-o-prowadzeniu-przez-samorzady-wspolpracy-zagranicznej>.
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na kwestie religijne – do połowy xx w. Gruzini wyznający islam stanowili 
bowiem w Adżarii większość ludności².

Poniżej prezentuję podstawowe dokumenty dotyczące współpracy 
pomiędzy województwem dolnośląskim i Autonomiczną Republiką Adżarii: 
Porozumienie między Województwem Dolnośląskim a Autonomiczną Republiką 
Adżarii o współpracy międzyregionalnej, Oświadczenie o współpracy pomiędzy 
Sejmikiem Województwa Dolnośląskiego a Radą Najwyższą Autonomicznej 
Republiki Adżarii oraz Rezolucję Sejmiku Województwa Dolnośląskiego z dnia 
19 lipca 2018 roku dotyczącą x rocznicy wybuchu wojny w Gruzji w sierpniu 
2008 roku. Z mojego doświadczenia wynika, że można je uznać za repre-
zentatywne przykłady umów międzynarodowych zawieranych przez pol-
skie władze wojewódzkie.

Umowa pomiędzy województwem dolnośląskim a  Autonomiczną 
Republiką Adżarii podpisana została w  lutym 2016  r. we  Wrocławiu, 
w  trakcie wizyty gruzińskiej delegacji na  Międzynarodowych Targach 
Turystycznych. W preambule znalazły się odniesienia do stosunków pol-
sko-gruzińskich na szczeblu państwowym, dla których relacje międzyre-
gionalne stanowią uzupełnienie. Warte odnotowania są także odwołania 
do gruzińskiej drogi w kierunku integracji ze strukturami Unii Europejskiej. 
Władze Dolnego Śląska uznały się za przewodnika Adżarii i Gruzji w tym 
procesie, a odniesienia do projektów europejskich znalazły się w treści poro-
zumienia na pierwszym miejscu. Katalog działań zaplanowanych do zre-
alizowania w  ramach umowy otwiera dziedzina dotycząca „wykorzysta-
nia środków finansowych pochodzących z funduszy strukturalnych Unii 
Europejskiej oraz programów wspólnotowych”.

Dalsze zapisy dotyczą podejmowania „wspólnych działań mających 
na celu pobudzenie współpracy handlowej i gospodarczej”. Realizacja tego 
punktu zainicjowana została jeszcze w trakcie tej samej wizyty gruzińskiej 
delegacji, następnego dnia po podpisaniu umowy odbyło się bowiem pierw-
sze forum gospodarcze Wrocław–Batumi z udziałem przedstawicieli blisko 
dwudziestu firm z Adżarii.

Kolejne elementy porozumienia dotyczą współpracy w  dziedzinie 
nauki, badań i rozwoju, mającej się dokonywać w oparciu o szkoły wyższe 

2 W. O’Brochta, Regional autonomy in  rich regions: evidence from Ajara, Georgia, 
„Caucasus Survey” 2017, vol. 6.



Sprawy Międzynarodowe 2021, t. 74, nr 4

Porozumienie o współpracy pomiędzy Województwem Dolnośląskim a Autonomiczną Republiką…
335

i centra badawcze. Zaplanowano rozpoczęcie realizacji wspólnych projek-
tów finansowanych za  pośrednictwem funduszy europejskich oraz pań-
stwowych i samorządowych grantów badawczych. W kolejnej części dekla-
racja o współpracy w dziedzinie szkolnictwa i nauki uzupełniona została 
zapisami dotyczącymi wsparcia w nawiązywaniu relacji pomiędzy jednost-
kami edukacyjnymi i realizującymi współpracę młodzieży.

Powyższe elementy można uznać za punkty typowe dla tego rodzaju 
porozumień zawieranych przez większość samorządów regionalnych. 
Zwyczajowo znajdują się w nich jednak także zapisy nawiązujące do cha-
rakteru regionu. Przykładowo Dolny Śląsk ma największą liczbę uzdrowisk 
w Polsce, w tym obiekty będące własnością samorządu województwa dol-
nośląskiego, dlatego w umowie zawarty został punkt dotyczący wymiany 
doświadczeń pomiędzy ośrodkami sanatoryjno-uzdrowiskowymi. Strona 
gruzińska zaoferowała w  tym zakresie przekazanie doświadczeń zdoby-
tych przy prowadzeniu placówek leczenia chorób układu krążenia i układu 
oddechowego w mieście Kobuleti.

Dwa ostatnie punkty porozumienia dotyczą współpracy w dziedzinie 
turystyki i kultury – naprzemiennej organizacji wydarzeń oraz promocji 
kontaktów w tych obszarach. Zapisy te ponowione zostały w artykule 5, 
który odnosi się do organizacji cyklicznych imprez ekonomicznych, pro-
mocyjnych i kulturalnych.

Porozumienie wyszczególnia zarówno merytoryczne aspekty planowa-
nej współpracy, jak i mechanizm ewaluowania jej rezultatów. Artykuł 3 
stwierdza, że weryfikacja postanowień ma się odbywać w trakcie corocznych 
spotkań Grupy Roboczej ds. Koordynacji Współpracy Międzyregionalnej, 
która będzie dokonywała podsumowania i ewaluacji zrealizowanych pro-
jektów. Organ ten ma także przygotowywać dwuletni program współpracy 
i sporządzać protokół wykonawczy po zakończeniu jego realizacji. Ten sam 
artykuł precyzuje również kwestie kosztów ponoszonych przez strony przy 
organizacji wspólnych przedsięwzięć.

Kolejne zapisy w dokumencie mają charakter techniczny i odwołują się 
do prawodawstwa Gruzji i Polski. Współpraca obu stron ma się odbywać 
zgodnie z ustawodawstwem wewnętrznym i nie ograniczać nawiązywania 
relacji z  innymi regionami. Istotnym elementem umowy jest określenie 
sposobu jej przedłużania po pierwszym pięcioletnim okresie obowiązywa-
nia. Praktyka pokazuje, że inne umowy zakładały konieczność wyrażenia 
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woli ich odnowienia bądź podpisania zaktualizowanej wersji dokumentu 
po upływie wskazanego czasu. W omawianym przypadku uzgodniono nato-
miast, że będzie się to działo automatycznie, o ile żadna ze stron nie złoży 
pisemnego wypowiedzenia z zachowaniem trzymiesięcznego okresu noty-
fikacji. Założono więc wolę kontynuowania relacji bez konieczności orga-
nizowania formalnej procedury nowelizacji porozumienia.

Umowę podpisali przedstawiciele władz wykonawczych  – marszałek 
województwa dolnośląskiego Cezary Przybylski i  przewodniczący rządu 
Autonomicznej Republiki Adżarii Arczil Chabadze, a wcześniej jej treść 
zatwierdzona została przez Sejmik Województwa Dolnośląskiego oraz Radę 
Najwyższą Autonomicznej Republiki Adżarii.

W  maju 2017  r. wspomniane organy uchwałodawcze zawarły w  sie-
dzibie Parlamentu Gruzji w  Tbilisi międzyinstytucjonalne porozumie-
nie w formie Oświadczenia o współpracy pomiędzy Sejmikiem Województwa 
Dolnośląskiego a  Radą Najwyższą Autonomicznej Republiki Adżarii. 
Dokument ten odwołuje się wprost do  umowy zawartej rok wcześniej, 
a podpisany został w celu wzmocnienia istniejących relacji poprzez bez-
pośredni udział przedstawicieli regionalnego parlamentu Adżarii i dolno-
śląskiego sejmiku. Jako dziedziny współpracy radni województwa dolno-
śląskiego i deputowani Rady Najwyższej Adżarii wskazali m.in. promocję 
integracji europejskiej oraz rozwój samorządności i  wsparcie procesu 
decentralizacji. Nacisk położony został także na  aktywizację społeczeń-
stwa obywatelskiego i rozszerzanie zakresu partycypacji społecznej miesz-
kańców. Pozostałe zapisy stanowią w zasadzie powtórzenie treści umowy 
właściwej, z  zastrzeżeniem że działania będą realizowane w  ramach 
prac organów uchwałodawczych umawiających się stron. W  dalszej czę-
ści Oświadczenia strony wskazują sposób realizacji postanowień doku-
mentu – w ramach wizyt studyjnych, seminariów oraz wspólnych posie-
dzeń organów statutowych. W  podsumowaniu autorzy podkreślili wolę 
monitorowania rezultatów porozumienia międzyregionalnego, niejako 
przypominając o swoich uprawnieniach statutowych.

Na osobną uwagę zasługuje dokument, który powstał rok po podpisa-
niu Oświadczenia, w wyniku bezpośredniej współpracy organów uchwało-
dawczych Dolnego Śląska i Adżarii. W lipcu 2018 r. Sejmik Województwa 
Dolnośląskiego podjął w  formie uchwały Rezolucję dotyczącą x rocznicy 
wybuchu wojny w Gruzji w sierpniu 2008 roku. Radni województwa wskazują 
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w niej, że pomimo upływu dziesięciu lat od wojny rosyjska okupacja gru-
zińskiego terytorium wciąż trwa. Uchwała zawiera przy tym gruzińskie 
nazwy Kartlia Wewnętrzna i Region Cchinwali, Rosję określa mianem agre-
sora, a obecność rosyjskich wojsk na terenach gruzińskich – okupacją, ma 
zatem w warstwie językowej wydźwięk progruziński. Sejmik Województwa 
Dolnośląskiego oddaje też w przedmiotowej uchwale hołd ofiarom wojny.

Ostatnia część dokumentu stanowi apel do prezydenta Rzeczypospolite, 
rządu oraz społeczności międzynarodowej o „utrzymanie dotychczasowej 
polityki i nieustawanie w działaniach zmierzających do rozwiązania kon-
fl iktu i  zakończenia okupacji gruzińskich terytoriów”. Uchwała została 
przyjęta jednogłośnie w  ramach konsensu pomiędzy rządzącą większoś-
cią a  opozycją. Jej inicjatorami byli radni Jacek Pilawa reprezentujący 
klub Platformy Obywatelskiej oraz Tytus Czartoryski z  klubu Prawa 
i Sprawiedliwości, a wnioskodawcą – przewodniczący Sejmiku Województwa 
Dolnośląskiego Paweł Wróblewski z  Bezpartyjnych Samorządowców. 
Na sesji obecni byli również ambasador Gruzji w Polsce Ilia Darcziaszwili 
oraz przewodniczący Rady Najwyższej Adżarii Dawit Gabaidze.

Prezentowane dokumenty stanowią formalne ramy współpracy 
pomiędzy województwem dolnośląskim i  Autonomiczną Republiką 
Adżarii. Zadania, które wzięły na siebie partnerskie regiony, zostały okre-
ślone na  samym początku ich relacji, z  trudnym do  przewidzenia skut-
kiem. Analiza dokumentów wykonawczych przygotowanych przez Urząd 
Marszałkowski Województwa Dolnośląskiego wskazuje jednak, że współ-
praca realizowana jest efektywnie i systematycznie. Zamieszczone na stro-
nie Wydziału Współpracy z Zagranicą umwd sprawozdania roczne opisują 
inicjatywy podjęte z regionami partnerskimi³. Istotna część tych dokumen-
tów dotyczy przedsięwzięć realizowanych wspólnie z  Adżarią, co świad-
czy o  intensywności współpracy dwustronnej. W działania na tym polu 
zaangażowane są także instytucje powołane przez samorząd województwa: 
realizująca zadania w zakresie wsparcia relacji biznesowych Dolnośląska 
Agencja Współpracy Gospodarczej organizowała np. Forum Gospodarcze 

3 Sprawozdania roczne, „Urząd Marszałkowski Województwa Dolnośląskiego” [online, 
dostęp: 24  xi 2021]: <https://umwd.dolnyslask.pl/urzad/wspolpraca-z-zagranica/
raporty/>.
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„Wrocław–Batumi” w 2016 r.⁴, a Ośrodek Kultury i Sztuki we Wrocławiu – 
m.in.  Polsko-Gruziński Festiwal Kultury, projekty artystyczne w  obsza-
rach muzyki, sztuk plastycznych, fotografii, a nawet koprodukcji telewi-
zyjnych⁵. Koprodukcje teatralne realizują natomiast Teatr im.  Heleny 
Modrzejewskiej w  Legnicy i  Państwowy Teatr Dramatyczny z  Batumi⁶. 
Wskazane tu przykłady projektów pokazują, że formalne podstawy współ-
pracy znalazły pokrycie w działaniach realnych.

Karol Przywara

4 Polsko-Gruzińskie Forum Biznesowe „Wrocław  – Batumi”, „Wrocław” [online, 
dostęp: 24  xi 2021]: <https://www.wroclaw.pl/go/wydarzenia/inne/23009-polsko-
gruzinskie-forum-biznesowe-wroclaw-batumi>.

5 Polsko-Gruziński Festiwal Kultury 2019, „Ośrodek Kultury i  Sztuki we  Wro-
cławiu” [online, dostęp: 24  xi 2021]: <https://okis.pl/przedsiewziecia-2/polsko-
gruzinski-festiwal-kultury/polsko-gruzinski-festiwal-kultury-2019/>.

6 A. Tomczyńska, Batumi–Legnica  – polska premiera wspólnego przedsięwzięcia, 
„Dziennik Teatralny” [online], 6 xi 2019 [dostęp: 24 xi 2021]: <http://www.dzien-
nikteatralny.pl/artykuly/batumi-legnica-polska-premiera-wspolnego-przedsiewzie-
cia.html>.
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Dokumenty*

1.
Porozumienie
między Województwem Dolnośląskim a Autonomiczną Republiką Adżarii
o współpracy międzyregionalnej

Województwo Dolnośląskie (Rzeczpospolita Polska) reprezentowane przez:
Cezarego Przybylskiego, Marszałka Województwa Dolnośląskiego
oraz Autonomiczna Republika Adżarii (Gruzja) reprezentowana przez:
Archila Khabadze, Przewodniczącego Rządu Autonomicznej Republiki 
Adżarii,

zwane dalej Stronami,

– świadome, że niniejsze porozumienie stanowi część procesu tworze-
nia przyjaznych stosunków pomiędzy polskimi i gruzińskimi regionami, 
a tym samym sprzyja budowie wolnej Europy, kierującej się prawami czło-
wieka, demokracją i praworządnością,

– działając na  rzecz umocnienia stosunków przyjaźni i  współpracy 
między społecznościami obu Stron w ramach procesu rozszerzania Unii 
Europejskiej,

– uwzględniając, że celem współpracy międzyregionalnej jest zacieśnie-
nie więzów między oboma regionami na szczeblu władz lokalnych, organi-
zacji społecznych i przedsiębiorstw,

– dążąc do ustanowienia i rozwoju więzi współpracy, stosownie do posia-
danych kompetencji, w poszanowaniu prawa wewnętrznego, w celu umoż-
liwienia wymiany wzajemnych doświadczeń,

– uznając, że współpraca międzyregionalna stanowi niezmiernie ważny 
element stosunków polsko-gruzińskich i zamierzając tworzyć warunki dla 
jej rozwoju,

uzgodniły, co następuje:

* Dokumenty publikowane są w wersji oryginalnej. Skorygowana została jedynie 
inter punkcja (red.).
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Artykuł 1

Strony postanawiają współpracować oraz popierać wzajemną wymianę 
doświadczeń i informacji oraz przygotowywać wspólne projekty w nastę-
pujących dziedzinach:

– wykorzystania środków finansowych pochodzących z funduszy struk-
turalnych Unii Europejskiej oraz programów wspólnotowych,

– wspólnych działań mających na celu pobudzenie współpracy handlo-
wej i gospodarczej,

– rozwoju stosunków między szkołami wyższymi, ośrodkami badawczo-
-rozwojowymi i centrami transferu technologii,

– edukacji, wymiany młodzieży i kształcenia ustawicznego,
– wspólnych działań mających na celu pobudzenie współpracy w zakre-

sie usług medycznych i sanatoryjno-uzdrowiskowych,
– kultury, popierania współpracy pomiędzy instytucjami i organizacjami 

kulturalnymi,
– turystyki, wspierania wzajemnej wymiany doświadczeń w  rozwoju 

turystyki.
Zakres współpracy może być poszerzony o nowe dziedziny, jeżeli Strony 

będą tym zainteresowane.

Artykuł 2

Podstawą współpracy będą głównie bezpośrednie kontakty organizacji 
gospodarczych, firm produkcyjnych, handlowych i  usługowych, a  także 
instytucji kulturalnych i  naukowych. One też w  miarę swoich potrzeb 
i możliwości będą organizować i finansować współpracę.

Artykuł 3

Każda ze Stron wyznaczy jedną lub więcej osób odpowiedzialnych za właś-
ciwą realizację porozumienia, zostanie też utworzona wspólna Grupa 
Robocza ds. Koordynacji Współpracy Międzyregionalnej (Grupa Robocza). 
Strony naprzemiennie przynajmniej raz do roku będą organizować spot-
kania Grupy Roboczej celem omówienia wyników współpracy oraz uzgad-
niania programu przyszłej współpracy. Strony będą uzgadniały co dwa 
lata program współpracy, sporządzając stosowny protokół wykonawczy, 
celem szczegółowego określenia tematów i warunków realizacji wspólnych 
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przedsięwzięć. Wydatki związane z pobytem i  zakwaterowaniem delega-
cji ponosi Strona zapraszająca, natomiast wydatki związane z kosztami 
podróży i ubezpieczenia ponosi każda ze Stron we własnym zakresie.

Artykuł 4

W  celu ułatwienia rozwoju współpracy gospodarczej Strony stwarzać 
będą warunki do  organizowania cyklicznych imprez ekonomicznych, 
promocyjnych bądź kulturalnych. Będą one odbywały się na  wspólnie 
uzgodnionych zasadach, w poszanowaniu prawa wewnętrznego i zgodnie 
z umowami.

Artykuł 5

Współpraca odbywać się będzie zgodnie z ustawodawstwem wewnętrznym 
każdej ze Stron.

Artykuł 6

Kwestie sporne związane z interpretacją i stosowaniem postanowień niniej-
szego porozumienia będą rozstrzygane w drodze wzajemnych konsultacji 
i rozmów Stron.

Artykuł 7

Niniejsze porozumienie nie ogranicza współpracy z innymi regionami ani 
autonomii Stron.

Artykuł 8

Porozumienie wchodzi w życie z dniem podpisania.

Artykuł 9

Niniejsze porozumienie zostaje zawarte na okres 5 lat. Ulega ono automa-
tycznemu przedłużeniu na dalsze pięcioletnie okresy, jeśli żadna ze Stron 
nie wypowie go w formie pisemnej na trzy miesiące przed upływem danego 
okresu obowiązywania.

Niniejsze porozumienie podpisano we  Wrocławiu, dn.  26  lutego 
2016 roku, w języku polskim, gruzińskim i angielskim, przy czym wszyst-
kie teksty są jednakowo autentyczne. W przypadku rozbieżności przy inter-
pretacji tekst w języku angielskim będzie rozstrzygający.
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W imieniu
Województwa Dolnośląskiego

W imieniu
Autonomicznej Republiki
Adżarii
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2.
Oświadczenie
o współpracy pomiędzy Sejmikiem Województwa Dolnośląskiego 
a Radą Najwyższą Autonomicznej Republiki Adżarii

Tbilisi, 11.05.2017

Powołując się na  partnerskie relacje potwierdzone umową międzyregio-
nalną zawartą pomiędzy Województwem Dolnośląskim a Autonomiczną 
Republiką Adżarii w celu wzmocnienia więzi pomiędzy społecznościami 
regionalnymi poprzez współdziałanie lokalnych parlamentów, przedstawi-
ciele Stron postanawiają o:

§1

Pogłębieniu współpracy pomiędzy Radnymi Województwa Dolnośląskiego 
a  Deputowanymi Rady Najwyższej Autonomicznej Republiki Adżarii 
w następujących dziedzinach:

– gospodarki, wspierania współpracy małych i średnich przedsiębiorstw 
oraz łączenia środowisk gospodarczych;

– promocji idei integracji europejskiej oraz wartości, które leżą u  jej 
źródeł;

– rozwoju samorządności, decentralizacji oraz partycypacji społecznej 
obywateli na wszystkich szczeblach władzy;

– aktywizacji społeczeństwa obywatelskiego, wolności dostępu do wie-
dzy i informacji;

– edukacji i  szkolnictwa, ze  szczególnym uwzględnieniem rozwoju 
wymiany kadry dydaktycznej i studentów;

– kultury, dziedzictwa historycznego oraz poszanowania tradycji 
i zwyczajów;

– rozwoju wymiany turystycznej oraz budowania pozytywnego wize-
runku kraju partnera.

§2

1. Radni Województwa Dolnośląskiego oraz Deputowani Rady Najwyższej 
Autonomicznej Republiki Adżarii będą współpracowali poprzez wza-
jemne kontakty, organizację wizyt studyjnych oraz seminariów, wspólnych 
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posiedzeń statutowych organów parlamentów stron oraz innych spotka-
niach [sic!] pogłębiających współpracę międzyregionalną.

2. Realizacja poszczególnych wydarzeń i  innych wspólnych działań 
będzie zorganizowana na podstawie dalszych negocjacji między stronami, 
zgodnie z zasadami zawartymi w niniejszym oświadczeniu.

§3

Radni Województwa Dolnośląskiego oraz Deputowani Rady Najwyższej 
Autonomicznej Republiki Adżarii będą także monitorowali realizację 
umowy o współpracy międzyregionalnej i wspierali wyznaczanie jej nowych 
kierunków.

§4

Sporządzono 11 maja 2017 roku w Batumi, w dwóch jednakowych egzem-
plarzach w języku polskim i gruzińskim, przy czym oba teksty mają jed-
nakową moc.

W imieniu
<Paweł Wróblewski>
Przewodniczący
Sejmiku
Województwa Dolnośląskiego

W imieniu
<Davit Gabaidze>
Przewodniczący
Rady Najwyższej
Autonomicznej Republiki Adżarii
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3.
Rezolucja
Sejmiku Województwa Dolnośląskiego z dnia 19 lipca 2018 roku 
dotycząca X rocznicy wybuchu wojny w Gruzji w sierpniu 2008 roku

W sierpniu tego roku mija 10 lat od tragicznych wydarzeń, które miały miej-
sce w 2008 roku w Gruzji. Rosyjska agresja na gruzińskie regiony rozpo-
częła trwającą do dziś okupację terenów wchodzących w skład Gruzji, w tym 
części historycznych regionów Kartli Wewnętrznej i Regionu Cchinwali, 
kolebek gruzińskiej państwowości.

Pomimo upływu 10  lat od tragicznych wydarzeń, które zapamiętane 
zostaną pod nazwą „wojny sierpniowej”, oraz protestów społeczności mię-
dzynarodowej (w  tym Unii Europejskiej i  nato) okupacja gruzińskich 
regionów trwa. Ta sytuacja wstrzymuje rozwój Gruzji, kraju, który już kil-
kanaście lat temu wkroczył na drogę reform wewnętrznych i rozpoczął pro-
ces integracji ze strukturami euroatlantyckimi.

Województwo Dolnośląskie od  lat aktywnie wspiera rozwój Gruzji, 
prowadzi wielosektorową współpracę międzyregionalną z Autonomiczną 
Republiką Adżarii oraz angażuje się w  inicjatywy skierowane do miesz-
kańców Gruzji.

Sejmik Województwa Dolnośląskiego w  imieniu władz samorządo-
wych regionu oraz Mieszkańców wyraża solidarność z Narodem gruziń-
skim i  oddaje hołd ofiarom konfl iktu. Apeluje także do Prezydenta rp, 
Rządu rp oraz społeczności międzynarodowej o utrzymanie dotychczaso-
wej polityki i nieustawanie w działaniach zmierzających do rozwiązania 
konfl iktu i zakończenia okupacji gruzińskich terytoriów.

Paweł Wróblewski
Przewodniczący Sejmiku
Województwa Dolnośląskiego


